EDITAL Nº 22/2017

PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

PÚBLICO ALVO: SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE

ALAGOAS.

O Diretor Geral da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas Desembargador

JOSÉ FERNANDO LIMA SOUZA – ESMAL, Desembargador FERNANDO TOURINHO

DE OMENA SOUZA e o Coordenador-Geral de Cursos da ESMAL Juiz MANOEL

CAVALCANTE DE LIMA NETO, e a Coordenadora de Cursos para Servidores da

ESMAL, Juíza LUCIANA JOSUÉ RAPOSO LIMA DIAS, no uso das atribuições

funcionais que lhes são conferidas pela legislação, e, em atendimento ao disposto no art. 6º,

ITEM II, da Resolução Nº 192 de 08/05/2014 do CNJ, TORNAM PÚBLICA, para

conhecimento dos servidores interessados, que, no período de 06.03.2017 a 22.03.2017,

estarão abertas as inscrições para a palestra “LIFE COACHING - SUPERAÇÃO E

REALIZAÇÕES COM EXCELÊNCIA”, destinada ao aperfeiçoamento de servidores do

Poder Judiciário de Alagoas, mediante as regras constantes neste Edital.

1.1. “Palestra: “LIFE COACHING - SUPERAÇÃO E REALIZAÇÕES COM

EXCELÊNCIA”“

1.2. Professor colaborador:

FELIPE LIMA DE SOARES - Master Coach pelo Metaforum International Ltda. com

certificações pela ECA – European Coaching Association, WCC – World Coaching Council e

ICI – International Association of Coaching-Institutes; Coach para o sucesso em provas,

concursos e exame da OAB; Autor do livro “Mapas mentais e memorização para provas e

concursos”, da Editora Impetus, em co-autoria como Juiz Federal William Douglas; Professor

Torna pública a abertura de inscrições para a

Palestra sobre “LIFE COACHING -

SUPERAÇÃO E REALIZAÇÕES COM

EXCELÊNCIA”

nacional da Rede LFG de Ensino; Especialista em Técnicas de Aprendizagem Acelerada;

Engenheiro, pós graduado em consultoria empresarial; Consultor e Auditor da Petrobras e

Correios;Pesquisador nas áreas de PNL (Programação Neurolinguistica) e Hipnose; Professor

universitário e de cursos de pós-graduação.

1.3. Modalidade: Presencial

1.4. Carga horária total: 4h/a

1.5. Número de vagas: 300 (trezentas) vagas.

1.6. Datas da palestra: 24/03/2017 (sexta-feira)

1.7. Horário:

       Dia: 24/03/2017 (sexta-feira) – das 15h às 19h

2. LOCAL DE REALIZAÇÃO

Escola Superior da Magistratura de Alagoas – ESMAL.  Rua Cônego Machado, 1061, Farol.

Maceió/Alagoas.

3.  DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, no site

http://www.esmal.tjal.jus.br, no período de 06.03.2017 a 22.03.2017.

4. SÍNTESE DO PROGRAMA

Conteúdo Programático Docentes Síntese do Currículo

1 - Controle da ansiedade

2 - Disciplina, disposição física e

mental

3 - Gerenciamento estratégico do

tempo

4 - Eficiência na aprendizagem

Ementa:

- Produtividade e eficiência

- Desenvolvimento profissional

- Imunidade emocional

FELIPE DE

LIMA

SOARES

- Master Coach pelo Metaforum International

Ltda. com certificações pela ECA – European

Coaching Association, WCC – World Coaching

Council e ICI – International Association of

Coaching-Institutes;

- Coach para o sucesso em provas, concursos e

exame da OAB;

- Autor do livro “Mapas mentais e memorização

para provas e concursos”, da Editora Impetus, em

co-autoria como Juiz Federal William Douglas;

- Professor nacional da Rede LFG de Ensino;

- Especialista em Técnicas de Aprendizagem

http://www.esmal.tjal.jus.br/

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFIACAS:

O jogo interior de tênis, GALLWEY, W. TIMOTHY; Jogando para vencer, John Wooden;

Rápido e devagar duas formas de pensar, Daniel Kahneman; Crenças, caminhos para a saúde

e o bem-estar, Robert Dilts; Um curso em milagres, Foundation for innerpeace; Super

cérebro, Rudolph E. Tanzi; O cérebro de Buda, Rick Hanson; O poder do agora,

EckhartTolle; Mapas Mentais e memorização para provas e concursos, Felipe Lima

METODOLOGIA:

Aula expositiva com utilização de recursos audiovisuais. Apresentação de casos concretos

para debate e solução.

5. SISTEMA DE AVALIAÇÃO DO CURSISTA

5.1. Assiduidade e pontualidade: exigindo-se frequência mínima de 75%, cujo controle

será realizado através de registro de presença.

5.2. Atividades práticas desenvolvidas  em sala de aula.

6. DA DISPENSA DE ATIVIDADES

Os Servidores do Poder Judiciário de Alagoas que participarem da palestra estarão

dispensados de suas atividades regulares, no dia do evento.

7. CONHECIMENTO/HABILIDADE A SER ADQUIRIDO (A) AO FINAL DO

CURSO

Promover o autoconhecimento e a superação de modelos mentais limitantes, bem como a

eliminação de hábitos negativos e o desenvolvimento de hábitos e ações estratégicas para a

realização de objetivos e metas.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Será admitida a desistência da inscrição até 03 (três) dias úteis antes da data do início do

curso.

- Concentração estímulo da

memória

- Superando a falta de foco e a

procrastinação.

Acelerada;

- Engenheiro, pós graduado em consultoria

empresarial;

8.2. Encerrado o período das inscrições, a ESMAL divulgará através do seu site e no Diário

da Justiça Eletrônico, a relação dos Servidores que obtiveram frequência na palestra.

8.4.  Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Técnico Pedagógico - CTP, de acordo

com as normas pertinentes.

Maceió, 22 de fevereiro de 2017.

DESEMBARGADOR FERNANDO TOURINHO DE OMENA SOUZA

Diretor-Geral da ESMAL